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Punkt 27: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-4-17

Forventet sagsgang

UBF

Beslutning

Godkendt.



Punkt 28: Besøg i Børnehuset Stoldalen

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har ønsket at besøge Børnehuset Stoldalen.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Udvalget besøger Børnehuset Stoldalen.

Sagsfremstilling

Som opfølgning på arbejdet med kapacitetsanalysen har Udvalget ønsket at besøge Børnehuset Stoldalen. Udvalgsmødet
startes derfor i Børnehuset Stoldalen kl. 16.30.

Beslutning

Udvalget besøgte Børnehuset Stoldalen.



Punkt 29: Det gode indeklima i daginstitutioner – Foreløbige
projektresultater

82.00.00-A00-4-21

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Mariagerfjord Kommune v/Udvalget for Børn og Familie ansøgte i 2021 om at deltage i en indeklimaundersøgelse.
Undersøgelsen er ledet af Rådet for Grøn Omstilling og støttet af Realdania, og har modtaget bidrag fra Teknologisk
Institut samt Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. Projektet omfatter 30 institutioner i Danmark, fordelt på 7
kommuner, herunder på 4 institutioner i Mariagerfjord Kommune. Ejendomme og Bæredygtighed har modtaget den
foreløbige undersøgelse.  

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At ventilationspuljen fra skoleområdet videreføres på daginstitutionsområdet
2. At anbefalingerne tages til efterretning
3. At Udvalget beslutter, at de bestyrelser i dagtilbud, hvor der anvendes bål, skal drøfte implementeringen af
anbefalingen vedr. bålhytter.

Sagsfremstilling

I Mariagerfjord Kommune er der fokus på indeklima i bygningerne, da det har betydning for både indlæringsevne,
sygefravær, trivsel og meget mere.

Den 7. september 2021 besluttede Udvalget for Børn og Familie at deltage i et nyt indeklimaundersøgelses-projekt, ledet
af Center for Grøn Omstilling med støtte fra Realdania. Projektet er forankret i Udvalget for Børn og Familie og
projektledet af Ejendomme og Bæredygtighed.

Formålet med indeklimaundersøgelsen er overordnet set at kortlægge indeklimaet i daginstitutioner, og herudfra vurdere
den generelle tilstand i landets kommuner med henblik på at udarbejde anbefalinger og vejledninger til sundt indeklima.
Således kan undersøgelsen ses i forlængelse af den, der blev gennemført i 2018, hvorfor det samlede datagrundlag skaber
et omfattende og repræsentativt billede af kommunale daginstitutioners indeklima – med mindre lokale forskelle.

Selve undersøgelsen:
Indeklimaet undersøges og vurderes på otte forskellige parametre: 1) CO2, 2) fugt, 3) Temperatur, 4) TVOC, 5)
Kemikalier, 6) Ultrafine partikler, 7) Radon og 8) Støj. Der forelægger nu resultater og anbefalinger for undersøgelsens 7
førstnævnte punkter. Støjdelen vil fremsendes til behandling/præsentation når denne forelægger.

Undersøgelsen opsummerer resultaterne på de 8 parametre og anbefaler, at kommunen udvikler en indeklimastrategi, hvor
der også er fokus på udfordringerne med kemikalierne. I det følgende redegøres der kort for resultaterne, anbefalinger
samt handlingsanvisning. Sagen sendes til behandling nu på grund af den nye viden, der er kommet frem vedrørende
partikelforurening.

Undersøgelsens hovedkonklusioner:

1. Alle institutioner bør på sigt have moderne ventilationsanlæg med CO2-styring
2. Fokus på rengøring for at minimere kemikaliepåvirkningen
3. Handleplan for partikelforurening

Ad 1)



I Mariagerfjord Kommune kan anbefalingen løftes ved at videreføre ventilationspuljen på skoleområdet til
dagtilbudsområdet. Endvidere vil det fremadrettet være hensigtsmæssigt at de enkelte ledere i institutionerne instrueres i
grænseværdier med videre, så de løbende kan følge indeklimaet.

Ad 2)

For at minimere skadelig kemikaliepåvirkning, er det fremadrettet anbefalingen at:

At prioritere rengøring højt i institutionerne.
At investere i inventar på hjul, hvor det er muligt samt opbevare legetøj i lukkede systemer.
At udfase gammelt legetøj løbende (på nær bøger og rent træ).
At der ikke tages imod gammelt legetøj (pånær bøger og rent træ-legetøj).
At købe legetøj der er miljømærkede (fx svanen eller blomstermærket)
At rette særligt fokus på skum- /tumlemøbler, se bilag for yderligere instruktioner.

Ad 3)

Partikelforureningen er et relativt nyt forskningsområde, hvorfor der ikke forelægger mange konkrete anbefalinger på
området. Det er dog væsentligt at drøfte hvordan påvirkningen generelt kan reduceres, for eksempel ved hyppig, effektiv
udluftning og ved at erstatte stearinlys med LED-lys, lukke døre ved madlavning m.m.

Endvidere foreslås det på baggrund af undersøgelsen, at de institutioner, der i dag anvender bål, drøfter implementeringen
af den konkrete anbefaling om kun sjældent at anvende bål og aldrig i bålhytte, da partikelforureningen koncentreres om
brugerne.

Bilagsoversigt:

Bilag 1: Indeklimaundersøgelsen1, rettet til MFK2

Bilag 2: Begrebsforklaringer samt anbefalinger

1 Der fremgår et fortrolighedsstempel på rapporten, men det er ikke længere gyldigt. Dette fremgår, da Ejendomme og
Bæredygtighed fik overdraget rapporten førend Rådet for Grøn Omstilling havde publiceret deres overordnede resultater
til pressen. Vi har fuldt samtygge til at fremlægge rapporten.

2 Den fulde delrapport kan findes på Rådet for Grøn Omstillings hjemmeside: Indeklimaet i daginstitutioner - Rådet for
Grøn Omstilling (rgo.dk)

Beslutning

Ad. 1: Ventilationspuljen fra skoleområdet videreføres på daginstitutionsområdet.
Ad. 2: Anbefalingerne blev taget til efterretning.
Ad. 3: Det blev besluttet, at bestyrelser i dagtilbud, hvor der anvendes bål, skal drøfte implementeringen af anbefalingen
vedr. bålhytter.

Bilag

Kommunerapport-Mariagerfjord - DELRESULTATER.cleaned

Bilag 2 Begrebsforklaringer samt anbefalinger

https://rgo.dk/projekt/indeklimaet-i-daginstitutioner/
https://rgo.dk/projekt/indeklimaet-i-daginstitutioner/


Punkt 30: Opfølgning på korrigerende handlinger på Familieområdet

00.15.00-A00-2-23

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie fik den 7. november 2022 en status på Familieområdet, hvor initiativer med henblik på
tilpasning af udgiftsniveauet blev præsenteret. Udvalget besluttede på mødet, at de ønskede en kvartalsvis opfølgning på
økonomien.

Der er udarbjedet en handleplan for tilpasning af udgiftsniveauet og der gives i denne sag den første kvartalsvise
opfølgning på både økonomi og handleplan.

Regnskabet for 2022 er afsluttet og som forventet vil Familieområdet have et merforbrug. Merforbruget landende på 3,19
mio. kr.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Seneste budgetopfølgning i 2022 viste et forventet merforbrug på omkring 3,4 mio. kr. Med regnskabet opgjort for 2022
landede merforbruget på 3,19 mio. kr. Samtidig er budgettet for 2023 2,5 mio. kr. lavere end i 2022, hvorfor der i efteråret
2022 blev udarbejdet en handleplan for at bringe de fremadrettede budgetter i balance.

I forbindelse med analysen af Familieområdet med fokus på tilpasning af udgiftsniveauet, blev der identificeret fem
områder, hvor der forventeligt er et udviklingspotentiale. De fem områder er:

1. Øge brugen af netværksanbringelser, familiepleje og adoption, når det giver mening og kan skabe en bedre og mere
stabil anbringelse

2. Løbende tilpasning af indsatsen i efterværn
3. Alternativer til anbringelser af unge
4. Forhandlinger af takster, så enhedspriserne reduceres
5. Reduktion af enhedsprisen på forbyggende tilbud gennem øget anvendelse af gruppeforløb, øget egenmestring og

kortere familiebehandling

På baggrund af de identificerede udviklingspotentialer er der udarbejdet en handleplan, som sætter rammen for det
fremadrettede arbejde inden for områderne. Områderne med højeste prioritet er udvikling af alternativer til anbringelser af
unge, reduktion af enhedspriserne og fokus på de forebyggende tilbud. Disse indsatsområder er prioriteret først ud fra den
forventning, at det er her det største forandringspotentiale skal findes både i forhold til kvalitet og økonomi.

Konkret betyder det, at der er igangsat et arbejde med udvikling af alternative tilbud til unge. På nuværende tidspunkt
ligger Mariagerfjord Kommune over gennemsnittet i forhold til andel unge anbragt på opholdssteder. Der er en



forventning om, at nogle unge vil kunne undgå en anbringelse, hvis der tilrettelægges en alternativ forebyggende lokal
indsats. Det undersøges om den rette løsning er udvikling af et nyt tilbud internt i kommunen eller om tilbuddet skal
købes eksternt. Ligeledes arbejdes der på et tættere samarbejde med Misbrugscenteret, da flere af de unge i målgruppen
har et misbrug.

I forhold til forhandling af takster er der igangsat et samarbejde mellem Udbud og Indkøb, Ressourcecenteret og
Familierådgivningen i forhold til at undersøge besparelsespotentiale indenfor anbringelsesområdet. Der er fokus på
udvikling af en procedure for, hvordan der indgås kontrakter og hvordan de løbende genforhandlinger foregår.

I forhold til forebyggende indsatser ligger enhedsprisen i Mariagerfjord Kommune højere end de øvrige kommuner i
Nordjylland. Dette kombineret med, at 55 % af de familier, der modtager forebyggende indsatser, er ressourcestærke, gør,
at der ses et potentiale i at genneføre flere gruppe- og undervisningsforløb. Gruppe- og undervisningsforløbene skal
understøtte egen mestring i forhold til udfordringerne. Det vurderes derfor, at der er et fornuftigt fagligt og økonomisk
afsæt for at arbejde med flere gruppeforløb. Ligeledes vil nogle af de individuelle indsatser kunne skrues ned i både
indhold og varighed. Der er lagt en plan for reduktionerne i Ressourcecenteret, så udgifterne reduceres sideløbende med
at tilbuddene tilpasses

Udover de tre ovenfor nævnte indsatsområder er en lang række områder i en afdækkende fase, hvor der i løbet af året vil
komme konkrete initiativer.

Fremadrettet følges der op på de koorigerende handlinger fire gange om året, hvoraf de to opfølgninger vil ligge sammen
med økonomiopfølgningerne.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 31: Vuggestuepladser i Dagtilbud Hadsund og Dagtilbud Rold Skov.

28.00.00-A00-3-22

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY.

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har behandlet en opsamling af kapacitetsanalysens opmærksomhedspunkter på
dagtilbudsområdet. Et af disse opmærksomhedspunkter er permanentgørelse af de midlertidige vuggestuepladser i
Dagtilbud Hadsund og Dagtilbud Rold Skov.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At de midlertidige vuggestuepladser fremadrettet indgår som permanent kapacitet i Dagtilbud Hadsund og Dagtilbud
Rold Skov.

Inddragelse

Udvalget for Børn og Familie valgte d. 3. januar at sende forslaget i høring i forældrebestyrelserne for Dagtilbud
Hadsund, Dagtilbud Rold Skov og Dagplejen. De har alle indsendt et høringssvar, som kort opsummeres nedenfor.

Dagtilbud Hadsund
- Bestyrelsen er meget positive for permanentgørelsen. De fysiske rammer er passende for den nye normering og det vil
give et bæredygtigt tilbud med stor stabilitet.

Dagtilbud Rold Skov

- Bestyrelsen er meget positive for permanentgørelsen. Det har skabt en sund økonomi og undersøtter den pædagogiske
kvalitet i Himmelblå.

- Bestyrelsen bemærker, at en normering på 36 må betragtes som det maksimale i de nuværende bygninger. Yderligere
pladser vil kræve øget bygningsmasse.

Dagplejen.
- Dagplejens bestyrelse anerkender, at der grundet rekrutteringsudfordringer er behov for at øge antallet af
vuggestuepladser i de to distrikter.

- Bestyrelsen appellerer til, at pasningskapaciteten og tilpasses for vuggestuerne, såfremt der er nedgang i børnetallet.

.

Sagsfremstilling

I Vuggestuerne Himmelblå og Lærkereden, som er en del af henholdsvis Dagtilbud Rold Skov og Dagtilbud Hadsund, har
det været nødvendigt administrativt at oprette midlertidige vuggestuepladser for at imødekomme behovet for
dagtilbudspladser. Det skyldtes dels, at Dagplejen har oplevet rekrutteringsvanskeligheder i de to områder, men også en
stigning i børnetallet. Samtidig er det attraktivt i forhold til bosætning, at der kan vælges mellem dagpleje og vuggestue.



Konkret er der oprettet 12 midlertidige pladser i Lærkereden og 3 midlertidige pladser I Himmelblå. De midlertidige
pladser betyder, at både Lærkereden og Himmelblå har en normering på 36 pladser. De to vuggestuer havde forinden en
normering på 24 børn i Lærkereden og op til 33 børn i Himmelblå. De midlertidige pladser, som er administrativt oprettet,
vil udløbe i foråret 2023, hvis de ikke gøres permanente.

Både Himmelblå og Lærkereden har de fysiske rammer til at have en normering på 36 børn. Dermed kræver det ikke
yderligere anlægsinvesteringer. Derudover vil det ikke påvirke den kommende proces omkring fremtidens Dagtilbud
Hadsund yderligere. Mariagerfjord Kommunes befolkningsprognose forudser, at der også i de kommende år vil være en
stigning i antallet af 0-2 årige i de to distrikter. Det vil derfor også fremadrettet være nødvendigt med flere 0-2 års pladser
i de to distrikter. Dagplejen vil fortsat have et fokus på rekruttering af nye kvalificerede dagplejere og på at sikre
bæredygtige dagplejegrupper. Såfremt de midlertidige vuggestuepladser nedlægges, vil det på den korte bane være
nødvendigt at anvende 5. barns placeringer i dagplejen. Der vil ligeledes være flere familier, som vil opleve at få anvist en
plads længere fra deres bopæl. På længere sigt, vil det kræve yderligere rekruttering af nye dagplejere i de to distrikter.

Økonomi

Forøgelsen med 15 vuggestuepladser i Vuggestuerne Himmelblå og Lærkereden, vil give en varig merudgift på
156.083kr.

Fra 2024 vil udgiften blive reguleret via Demografireguleringen.

Beslutning

Udvalget indstiller permanentgørelse af vuggestuepladserne godkendt med en bemærkning om, at økonomien også i den
administrative og midlertidige godkendelse har været den samme.

Bilag

Høringssvar fra Dagtilbud Rold Skov Bestyrelse og Lokal MED

Høringssvar Bestyrelsen i Dagtilbud Hadsund

Høringssvar Dagplejens Bestyrelse - vuggestuepladser



Punkt 32: Revidering af tildelingsmodel for Dagplejen

28.00.00-Ø00-2-22

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Mariagerfjord Kommune har et ønske om, at tildelingsmodellerne er enkle og gennemsigtige. Forvaltningen og Dagplejen
har derfor gennemført et servicetjek af tildelingsmodellen til den kommunale dagpleje.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At den reviderede tildelingsmodel for Dagplejen godkendes.

Inddragelse

Udvalget besluttede den 2. januar at sende forslag til revideret tildelingsmodel for dagplejen i høring hos Lokal MED og
Dagplejens bestyrelse. Der er indkommet høringssvar fra begge parter.

Dagplejens Lokal MED har afgivet nedenstående høringssvar:

En gennemskuelig tildelingsmodel værdsættes.
dialog og aftalestyring værdsættes, så bestyrelsen har mulighed for at være med til at prioritere.

Der er tilfredshed med, at der er indtænkt dobbeltpladser.
Det er godt, at bygningsdrift bliver tydeligere fremhævet, som en vigtig forudsætning for heldagslegestuerne.

Dagplejens bestyrelsen har afgivet nedenstående høringssvar:

En gennemskuelig tildelingsmodel værdsættes.
Der er tilfredshed med, at der er indtænkt dobbeltpladser.
Der er en bekymring over, at der arbejdes med en gennemsnitsbelægning på 3,65 børn, idet det kan være vanskeligt
at få gæstedagplejeordningen til at gå op lokalt ved sygdom.
Det foreslås, at der ses på børnetal ved at se på laveste og højeste belægning over et år fremfor at lave et overblik en
gang årigt, idet der kan være store udsving.
Bestyrelsen er af ledelsen informeret om, at der allerede samlet er 8,5 stilling til administration og
dagplejepædagoger, så det er ikke en opnormering, men en tilpasning til de eksisterende forhold.
Der er en bekymring over stigende priser på eksempelvis el og vand. Bestyrelsen ser disse udgifter dækket via den
børnerelaterede tildeling.

Administrative kommentarer til høringssvarene
Høringssvarene fra Dagplejens forældrebestyrelse og lokal MED tilkendegiver overordnet tilfredshed med den nye
tildelingsmodel. Det anerkendes særligt, at modellen er blevet mere gennemsigtig. Forældrebestyrelsen henleder
opmærksomhed på enekelte elementer, som de ønsker belyses yderligere.

Forældrebestyrelsen udtrykker bekymring for, at stigende husleje og forbrugsudgifter vil udhule budgettet til



bygningsdriften af legestuer. Denne tildeling, vil som de øvrige, årligt blive fremskrevet og dermed vil budgettet løbende
tilpasses det generelle prisniveau.

Den gennemsnitlige belægning er et udtryk for det gennemsnitlige børnetal pr. dagplejer. Belægningen gøres op en gang
årligt, for at få det mest retvisende billede for et år og dermed den mest stabile økonomi. Der sker løbende opfølgninger
som bidrager til, at Dagplejens ledelse hele tiden har overblik over det forventede budget og dermed kan ansætte det
nødvendige antal dagplejere.

Høringssvarene giver ikke anledning til ændrede anbefalinger fra administrationen. Opmærksomhedspunkter indgår i det
videre arbejde.

Sagsfremstilling

Den nuværende tildelingsmodel for den kommunale dagpleje er ikke tidligere blevet revideret. Forvaltningen har derfor i
samarbejde med ledelsen af Dagplejen lavet et servicetjek af tildelingsmodellen. Formålet har været at sikre, at
Dagplejens tildeling er både tydelig og gennemsigtig for ledere, bestyrelser, forvaltningen og politikere.

Den nuværende tildelingsmodel består hovedsageligt af en takst pr. barn. Denne takst omfatter en række udgiftsposter,
som eksempelvis lønninger, bygningsdrift, tidlig indsats og aktiviteter. Den reviderede tildelingsmodel er blevet forenklet
på flere parametre og det vil fremadrettet være lettere at justere og tilpasse modellen. Tildelingsmodellens opbygning er
meget sammenlignelig med de reviderede tildelingsmodeller for dagtilbud og skole. Endeligt er det politisk besluttet, at
nye tildelingsmodeller på Skole- og Dagtilbudsområdet skal indeholde overvejelser omkring tildeling til ledelse.

Udgangspunktet for beregning af den reviderede tildelingsmodel er det gældende budget for 2022. Der tildeles således
hverken flere eller færre penge totalt set. Hvis den nye tildelingsmodel vedtages, skal man dog være opmærksom på, at
det over tid kan have betydning for den samlede tildeling af midler til området. Den nye tildelingsmodel indeholder
således en større variabel tildeling end den nuværende. Dermed vil der ved stigende børnetal blive tilført flere midler med
den nye tildelingsmodel og modsat blive fjernet flere ved faldende børnetal. Det er ca. 5300 kr. mere/mindre pr. barn.

Tildelingsmodellen definerer budgetudmøntningen til Dagplejen inden for den samlede budgetramme på
dagtilbudsområdet. Budgetudmøntningen er en lokaldisponeret rammebevilling. Dagtilbudsområdet er omfattet af Dialog-
og aftalestyring i Mariagerfjord Kommune, hvilket indebærer en decentral budgetramme og et decentralt budgetansvar.
Det betyder, at tildelingsmodellen fastsætter Dagplejens økonomiske ramme blandt andet ud fra antallet af børn.
Dagplejen har som udgangspunkt fri disponeringsret over det tildelte budget, hvilket giver plads til lokale prioriteringer
og tilpasninger. Der tildeles i den reviderede tildelingsmodel midler ud fra forskellige kategorier, som f.eks. tildeling til
ledelse og administration. Såfremt Dagplejen ønsker at afvige forbruget væsentligt fra de tildelte midler, drøftes det med
Dagtilbuds- og skolechefen.

Den reviderede tildelingsmodel forventes at kunne træde i kraft med tilbagevirkende kraft pr. 1. januar 2023.

Principper for tildelingsmodellen:

Overordnet set bygger den reviderede tildelingsmodel på de samme principper som i den nuværende tildelingsmodel.
Enkelte tildelinger er blevet klumpet sammen for at gøre modellen mere overskuelig. Modellen er grundlæggende
opbygget ud fra fire tildelinger:

Dagplejepædagoger og administration
Dagplejepædagogerne understøtter Dagplejen ved at give faglig sparring og vejledning, gennemføre anmeldte- og
uanmeldte tilsyn og understøtte dagplejernes legestuegrupper. I den nye model fastsættes tildelingen til
dagplejepædagoger og administration ud fra antallet af dagplejere. For hver dagplejer tildeles der 2,1 timer pr. uge til



dagplejepædagoger og administration. Med det nuværende børnetal og antallet af dagplejere, vil det give 7,5 stillinger.
Dette er en opnormering i forhold til i dag, hvor der er en fast tildeling på 6,04 stillinger.

Der tildeles et beløb pr. barn til børnerelaterede udgifter, som eksempelvis indkøb af inventar og aktiviteter.

Dagplejen tildeles desuden midler til at have en medarbejder ansat i fleksjob.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

- Løn til dagplejepædagoger
og administration

Fast tildeling til 6,04
stillinger

2,1 timer pr. dagplejer pr.
uge *

- Flexjobber 1,0 stilling. Fast tildeling
svarende til nuværende
lønniveau.

1,0 stilling. Fast tildeling
svarende til nuværende
lønniveau.

- Børnerelaterede udgifter 1.321 kr. pr. helårsbarn 1.324 kr. pr. helårsbarn

* Svarer til ca. 7,5 stilling ved nuværende forventede antal helårsbørn.

Løn til dagplejere
Den nye tildelingsmodel tildeler Dagplejen ressourcer svarende til en dagplejer for hver 3,65 barn indmeldt i Dagplejen.
Derudover tildeles Dagplejen ressourcer til at have 6 dobbeltpladser, hvilket svarer til 1,6 dagplejere. En dobbeltplads
betyder, at et barn med et særligt støttebehov i en periode tæller som 2 børn i normeringen. Dermed vil dagplejen have et
lavere antal børn i perioden for at sikre den pædagogiske understøttelse i forhold til barnets behov. Tildelingen til
ansættelse af dagplejere vil være afhængigt af børnetallet.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

- Løn til
dagplejere

113.237 kr. pr. barn (inkl.
dobbeltpladser)

For hver 3,65* børn tildeles til
én dagplejer.

- Dobbeltpladser En del af samlede tildeling til løn
til dagplejere (ovenfor)

Der tildeles op til 1,6 dagplejere
til dobbeltpladser

* Normeringen på 3,65 er inklusiv frikøbt fælles TR og AMR

Ledelse
Den nye tildelingsmodel tildeler, som den nuværende, ressourcer svarende til lønudgifterne til Dagplejens leder samt
souschef.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

- Dagplejeleder Fast beløb svarende til lønnen. Fast beløb svarende til lønnen.

- Souschef Fast beløb svarende til lønnen. Fast beløb svarende til lønnen.

Bygningsdrift



Der tildeles et særskilt beløb til bygningsdrift og forbrugsudgifter, som er forbundet med dagplejens legestuegrupper.
Tildelingen er et fast beløb svarende til det faktiske niveau fra 2019, som hvert år vil blive pris- og lønreguleret.

Nuværende tildeling Revideret tildeling

Husleje

Samlet tildeling til faste
udgifter.

Fast beløb på 423.000 kr.
som pris og løn reguleres
hvert år.

421.000 kr.

Fast beløb svarende til udgiftsniveau før
COVID-19 (2019-niveau). Pris og løn
reguleres hvert år.

Forbrugsudgifter En del af samlede tildeling
til faste udgifter (ovenfor)

62.000 kr.

Fast beløb svarende til udgiftsniveau før
COVID-19 (2019-niveau). Pris og løn
reguleres hvert år.

Økonomi

Udgangspunktet for udarbejdelse af den reviderede tildelingsmodel er det gældende budget for 2022. Der tildeles hverken
færre eller flere midler total set.

Den reviderede tildelingsmodel indeholder en større variabel tildeling end den nuværende. Den øgede variable tildeling
medfører, at en ændring af børnetallet vil have en større betydning for budgettet, end ved den nuværende tildelingsmodel.
Hvis børnetallet i dagplejen stiger, så vil den reviderede tildelingsmodel tilføre flere midler end den nuværende, men
modsat også fjerne flere midler fra dagplejens samlede budget end den nuværende.

Den større variable tildeling skyldtes særligt to faktorer. Den ene er,  at tildelingen til dagplejepædagoger og
administration er blevet  variabel og nu tildeles pr. dagplejer, så hvis der ansættes flere dagplejere tildeles der flere
ressourcer til vejledning, sparring og tilsyn. Den anden faktor er, at den forventede gennemsnitlige belægningsgrad er sat
til 3,65 børn pr. dagplejer, som er inklusiv det øgede antal dobbeltpladser.

Den variable tildeling er større i den reviderede tildelingsmodel end den nuværende. Den faste tildeling er til gengæld
lavere i den reviderede tildelingsmodel. Dermed vil Dagplejens tildelte budget i højere grad blive tilpasset børnetallet
løbende, end det er tilfældet i den nuværende tildelingsmodel. Pengene følger dermed i højere grad børnene.

Dagplejens samlede budget er ca. 60 mio. kr.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Høringssvar Lokal MED Dagplejen

Høringssvar Dagplejens Bestyrelse - tildelingsmodel



Punkt 33: Revidering af tildelingsmodellen for særlige dagtilbud

28.00.00-Ø00-1-22

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

I 2022 er organiseringen af Mariagerfjord Kommunes Særlige dagtilbudspladser blevet ændret. Tidligere var alle pladser
organiseret i Dagtilbud Hobro Nord, som derfor fik tildelt den samlede økonomiske ramme. I den nye organisering er der
også særlige dagtilbudspladser i Dagtilbud Assens. Derfor er det nødvendigt med en tildelingsmodel, der tildeler midlerne
til de to dagtilbud.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At forslaget om en ny tildelingsmodel for særlige dagtilbud godkendes

Inddragelse

Der er indkommet høringssvar fra bestyrelsen for Dagtilbud Assens, bestyrelsen i Dagtilbud Hobro Nord og Lokal MED
Dagtilbud Hobro Nord.

Høringssvar fra bestyrelsen i Dagtilbud Assens:

Der er tilfredshed med, at der anbefales et minimumsbudget på 5,5 børn. Det betyder, at personalet kan fastholdes
ved midlertidig nedgang i børnetal.
Bestyrelsen ønsker at gøre opmærksom på, at der i modellen ikke er afsat midler til niveau-4 ledelse, hvilket derfor
heller ikke gør sig gældende i for det særlige dagtilbud i Assens.

Høringssvar fra bestyrelsen i Dagtilbud Hobro Nord:

Der er opbakning til den foreslåede tildelingsmodel.
Der rettes opmærksomhed på, hvor økonomien til frokostordningen skal komme fra.
Beløbet til frokostordningen forekommer lavt.

Høringssvar fra Lokale MED Dagtilbud Hobro Nord:

Der ses meget positivt på modellen og bemærkningerne er således kun knyttet til tildeling i forhold til
frokostordningen.
Det er uklart hvorvidt frokostordningen skal indeholdes i det eksisterede budget.
Hvis frokostordningen skal finansieres i det eksisterende budget, vil det betyde en nednormering.
Taksten for frokostordning vurderes lav.

Administrative kommentarer til høringssvarene
I høringssvarene udtrykkes der overordnet tilfredshed med den reviderede tildelingsmodel og høringsvarene giver ikke
anledning til ændringer i den foreslåede model. I høringssvarene stilles dog spørgsmål til økonomien for
frokostordningen, samt at modellen ikke tildeler ressourcer til niveau 4 ledelse. Forvaltningen vil kort kommentere disse
to punkter.

Udvalget for Børn og Familie besluttede d. 3. februar 2021, at frokostordningen i Særlige Dagtilbud skulle være uden



forældrebetaling. Med den nye tildelingsmodel videreføres denne ordning. Ressourcerne til at gøre frokostordningen
betalingsfri for forældre blev tilført rammen for særlige dagtilbud ved beslutningen i 2021 og vil løbende blive
prisfremskrevet. Med den reviderede tildelingsmodel vil denne ordning videreføres.

Den reviderede tildelingsmodel indeholder en tildeling til pædagogisk ledelse. Det betyder, at der samlet tildeles flere
ressourcer til ledelse i Dagtilbud Assens. Det er korrekt, at der med de nuværende tildelingsmodeller på
dagtilbudsområdet ikke tildeles ressourcer til niveau 4 ledelse i de to samdriftsordninger. Her tildeles ressourcerne til
niveau 4 ledelse af tildelingsmodellen for skoleområdet, hvorefter dele af lønnen konteres på dagtilbud.

Sagsfremstilling

Dagtilbudsområdet i Mariagerfjord Kommune omfatter også særlige dagtilbudspladser, som er et specialiseret tilbud til
børn med et støttebehov, der ikke kan imødekommes i en almen dagtilbudsplads. De særlige dagtilbud er placeret på
samme matrikel som et alment børnehus, men fungerer som selvstændige afdelinger. Indtil april 2022 var alle
Mariagerfjord Kommunes særlige dagtilbudspladser organiseret som en del af Dagtilbud Hobro Nord.

I april 2022 blev strukturen for de særlige dagtilbudspladser ændret, således at der nu er særlige dagtilbudspladser i
Dagtilbud Assens og Dagtilbud Hobro Nord. Der 16 særlige dagtilbudspladser i Fuglereden i Dagtilbud Hobro Nord og 8
særlige dagtilbudspladser i Lærkereden i Dagtilbud Assens. Det er derfor nødvendigt, at der fremadrettet er en
tildelingsmodel, der fordeler midlerne til de særlige dagtilbudspladser mellem de to afdelinger. Der har indtil nu været et
budget til kommunens særlige dagtilbudspladser, som er blevet tildelt til Dagtilbud Hobro Nord på baggrund af
børnetallet.

Tildelingsmodellen for de almene dagtilbudspladser blev revideret i efteråret 2020 og tildelingsmodellen for Særlige
dagtilbud er opbygget efter samme model. Det er ambitionen, at tildelingsmodellen skal bidrage til genkendelighed og en
gennemsigtig tildeling for ledere, bestyrelser, forvaltningen og politikere. Den nye tildelingsmodel for Særlige dagtilbud
afviger fra tildelingsmodellen til de almene dagtilbudspladser ved, at have en minimumstildeling. Formålet med en
minimumstildeling er, at begge afdelinger er faglig og økonomisk bæredygtige. Det er desuden politisk besluttet, at nye
tildelingsmodeller på Skole- og Dagtilbudsområdet skal indeholde overvejelser omkring tildeling til ledelse.

Udgangspunktet for beregning af tildelingsmodellen, er det gældende budget for 2022. Der tildeles således hverken flere
eller færre penge totalt set. Hvis den nye tildelingsmodel vedtages, skal man dog være opmærksom på, at det over tid kan
have betydning for den samlede tildeling af midler til området, på to forskellige måder

1. Da der på nuværende tidspunkt ikke er en tildelingsmodel, men et fast budget vil stigende/faldende børnetal ikke
automatisk lede til en større/mindre tildeling, som det vil være tilfældet hvis den nye tildelingsmodel vedtages. Det
må dog forventes, at der også med det nuværende faste budget ville være behov for budgetilpasning ved ændringer i
børnetallet, selvom det ikke ville ske automatisk.

2. Hvis den nye tildelingsmodel vedtages vil der blive indført en minimumstildeling til både personale og pædagogisk
ledelse. Det betyder, at hvis børnetallet på ét eller begge af de to tilbud falder til under minimumsniveauet, vil den
samlede tildeling ikke blive reduceret tilsvarende. I den situation vil området tilbageføre færre midler
(sammenlignet med en model/budget uden minimumstildeling) og det vil derfor blive dyrere (pr. barn) at drive
Særlige Dagtilbud.

1. Denne model skærper vigtigheden af, at børnene anvises til de to afdelinger med særlige dagtilbudspladser.
Det vil være dyrere for kommunen hvis et af de to tilbud har færre børn end minimumsniveauet, hvis det
andet tilbud samtidigt ligger over deres minimumsniveau.

Tildelingsmodellen definerer budgetudmøntningen til Særlige Dagtilbud inden for den samlede budgetramme på
dagtilbudsområdet. Budgetudmøntningen er en lokaldisponeret rammebevilling.



Dagtilbudsområdet er omfattet af Dialog- og aftalestyring i Mariagerfjord Kommune, hvilket indebærer en decentral
budgetramme og et decentralt budgetansvar. Det betyder, at tildelingsmodellen fastsætter Særlige Dagtilbuds økonomiske
ramme blandt andet ud fra antallet af børn. Særlige Dagtilbud har som udgangspunkt fri disponeringsret over det tildelte
budget, hvilket giver plads til lokale prioriteringer og tilpasninger. Der tildeles i den reviderede tildelingsmodel midler ud
fra forskellige kategorier, som f.eks. tildeling til ledelse og administration. Såfremt Særlige Dagtilbud ønsker at afvige
forbruget væsentligt fra de tildelte midler, drøftes det med Dagtilbuds- og Skolechefen.

Den nye tildelingsmodel forventes at kunne træde i kraft med tilbagevirkende kraft pr. 1. januar 2023.

Principper for tildelingsmodellen:

Tildelingsmodellen er grundlæggende opbygget ud fra tre tildelinger:

Ledelse og administration
Tildeling til personale
Særlige tildelinger

Der tildeles ikke til bygningsdrift på Særlige Dagtilbud. Begge kommunens Særlige Dagtilbud deler matrikel med almene
Dagtilbud, hvor der tildeles til den samlede bygningsdrift inkl. de m2 som Særlige Dagtilbud anvender.

Den variable tildeling pr. barn er væsentligt højere i Særlige dagtilbud for, at kunne imødekomme børnenes behov for
specialpædagogisk støtte. Det betyder, at selv en lille ændring i børnetallet vil have en markbær betydning for tildelingen.
Derfor anbefales en minimumstildeling, som sikrer, at de to afdelinger altid kan drive et tilbud med en stor faglighed og
kontinuitet. I modellen er der indlagt en minimumstildeling til 16,5 børn, som fordeles med 5,5 børn i Lærkereden i
Dagtilbud Assens og 11 børn i Fuglereden i Dagtilbud Hobro Nord. I perioden 2020 til 2022 har der i gennemsnit været
indskrevet 23,31 børn i Særlige dagtilbud.

Børnetildeling
Særlige dagtilbud tildeles midler på baggrund af børnetal. Tildelingen består af to takster, hvoraf den ene indgår i
minimumstildelingen. Der tildeles en takst til personale, aktiviteter og inventar. Denne takst er en del af
minimumstildelingen. Derudover tildeles der et beløb til kompetenceudvikling af medarbejdere, som ikke indgår i
minimumstildelingen.

Børnetildeling

Nye tildeling

- Børnetildeling - minimum antal pladser* 348.640 kr. pr. barn

- Børnetildeling - pladser over minimum antal pladser 348.640 kr. pr. barn

- Kompetenceudvikling af medarbejdere 1.615 kr. pr. barn

* Der tildeles som minimum til personale for 5,5 børn på Lærkereden og 11 børn på Fuglereden.

Ledelse og administration
Der tildeles en fast takst til pædagogisk ledelse af de særlige dagtilbudspladser. Ledelsestildelingen indgår i



minimumstildelingen.

Derudover tildeles der en takst til administrativ understøttelse, som er tilsvarende tildelingen til administrativ
understøttelse af en vuggestueplads. Tildelingen til administrativ understøttelse indgår ikke i minimumstildelingen.

Ledelse og Administration

Nye tildeling

- Pædagogisk lederløn - minimum antal pladser* 29.982 kr. pr. barn

- Pædagogisk lederløn - over minimum antal pladser 29.982 kr. pr. barn

- Administration 1.069 kr. pr. barn**

* Der tildeles som minimum til pædagogisk ledelse for 5,5 børn på Lærkereden og 11 børn på Fuglereden.

** Samme niveau som til vuggestuer på almenområdet.

Frokostordning
Der tildeles en fast takt pr. barn til frokostordning. Det er politisk besluttet, at frokostordning er en del af en
særligdagtilbudsplads og at denne ikke skal være omfattet at forældrebetaling. Denne takst skal dække udgifterne til
frokostordningen.

Særlige tildelinger

Nye tildeling

- Frokostordning (uden forældrebetaling) 5.627 kr. pr. barn

Økonomi

Forslaget til en ny tildelingsmodel for Særlige dagtilbud tager udgangspunkt i den eksisterende økonomiske ramme. Den
nye tildelingsmodel vil derfor ikke medføre et nedsat serviceniveau.

Den samlede takst er 386.933 kr. pr. barn i Særlige dagtilbud. Heraf indgår 378.622 i minimumstildelingen, mens de
resterende 8.311 kr. af taksten følger børnetallet.

Minimumstildelingen på 16,5 pladser beløber sig til 5.868.641 kr.

Den konkrete fordeling er, at de 5,5 pladser i Lærkereden giver en minimumstildeling på 2.082.421 kr. og 11 pladser i
Fuglereden giver en minimumstildeling på 4.164.842 kr.

Der er taget udgangspunkt i den nuværende økonomiske ramme. Den nye tildelingsmodel vil tilføre midler til området,
såfremt pladserne i minimumstildelingen ikke anvendes. Minimumstildelingen skal sikre kvaliteten på det specialiserede
område ved eventuelle udsving i børnegruppen.



Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Høringssvar Særligt Dagtilbud MED

Høringssvar ang. fordelingsmodel til særligt dagtilbud - forældrebestyrelse

Høringssvar tildelingsmodel særligt dagtilbud Bestyrelse



Punkt 34: Opfølgning på udvalgets arbejde med det gode børne- og ungeliv

00.00.00-A00-17-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har som fokusområde i byrådsperioden 2022-2025, at vi i Mariagerfjord Kommune skaber
forbilledlige rammer for alle børn og unges udviklings- og læringsvilkår.

For at arbejde klogt imod det mål, er vi først nødt til at blive klogere på, hvordan det optimale 0-18 års område ser ud –
set i en kommunal kontekst. Der er derfor tilrettelagt en proces i 2023, hvor der indsamles input fra børn, forældre,
medarbejdere, forskning m.m. i forhold til netop det gode børneliv.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At Udvalget drøfter, hvilke input, der er vigtige at få samlet ind i den planlagte procesplan.

Sagsfremstilling

I processen med at finde idealet, som der kan stiles efter, er det vigtigt, ikke at overse alt det, der allerede fungerer rigtig
godt. Derfor er der lavet en kortfattet analyse af muligheder, trusler, styrker og svagheder (SWOT-analyse), der skal
hjælpe med at pege i retningen af, hvad det i input-processen er relevant at udvalget er særlig nysgerrig på.

Der findes allerede en stor forskningsmæssig viden om, at visse faktorer har en stærk sammenhæng med gode
udviklingsvilkår for børn og unges læring og trivsel. På baggrund af denne viden, samt udvalgets øvrige fokusområder,
peger forvaltningen derfor på tre søjler, der er særligt vigtige at interessere sig for, når Udvalget deltager i f.eks. studietur,
dialogmøder, institutionsbesøg m.m.

De tre søjler er:

Relationer/Betydningsfulde fællesskaber

Selvbestemmelse og inddragelse

Oplevet sammenhæng

I det vedhæftede arbejdsværktøj, er der lavet SWOT-analyse på de tre søjler samt overordnet på Læring og Trivsel i
forhold til den nuværende situation i Mariagerfjord Kommune. Tanken er, at værktøjet kan bruges til at samle op på input.
Administrationen samler op efter større aktiviteter, såsom topmøder, studieture mv., hvor værktøjet kan bruges som et
fælles udvalgs-dokument. Herudover kan hvert af udvalgets medlemmer anvende værktøjet til egne refleksioner.
Værktøjet giver samtidig en ramme for, hvilke input der er vigtige at få samlet ind i løbet af året.

På mødet vil Direktør Susanne Nielsen uddybe udpegningen af de tre søjler, og der lægges op til en drøftelse af, om
værktøjet imødekommer udvalgets ønsker for et overblik over arbejdet med fokusområdet.

Beslutning



Udvalget drøftede forslaget om rammen for indsamling af input og besluttede at anvende redskabet med bemærkning om,
at forkortelser skal forklares.

Bilag

Årshjul 2023 - version 100223

Opfølgningspapir UBF



Punkt 35: Program for studietur til Island

81.44.00-G01-3-22

Forventet sagsgang

UBF

Anledning

Udvalget for Børn og Familie og Udvalget for Kultur og Fritid tager på studietur til Island i marts måned. Programmet for
turen fremlægges til orientering.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Børn og Familie:

1. At programmet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Som led i udvalgets arbejde, herunder særligt i forhold til fokusområderne, som udvalget har valgt at arbejde med i
forhold til at omsætte byrådets vision, har udvalget besluttet, at tage på studietur med henblik på at samle input.

I det følgende forelægges programmet for Udvalget for Børn og families studietur til Island d. 19. – 22. marts 2023.

Baggrund for valg af Island

Island har siden 2017 haft øget fokus på børns trivsel og velfærd gennem et omfattende reformarbejde på børneområdet,
hvor de har vendt store dele af deres velfærdssystem på hovedet. En proces med fokus på forebyggelse og tidlig indsats,
foranlediget af Islands minister for sociale anliggender og børn. Ministeren ønskede at nå frem til et system, der ville
skabe forandring både for børnenes og det islandske samfunds skyld. På baggrund af dette trådte den islandske
børnereform i kraft i januar 2022.
En reform, der gør op med silotænkning og i stedet arbejder mod et samarbejde på tværs af systemer og ministerier, så
myndigheder i fællesskab samarbejder om det enkelte barns trivsel i tæt samarbejde med forældrene og med fokus på
inddragelse af barnet.

Islands politiske fokus på et godt børne- og ungdomsliv afspejler udvalgets visionsarbejde samt fokusområder ifm.
omsætning af byrådsvisionen.
Med udvalgets ønske om at sætte forbilledlige rammer for børn og unges lærings- og udviklingsvilkår, danner Islands
tilgang grobund for inspiration ift. involvering af børn og unge, gennemskulelige indsatser i et helhedsperspektiv,
forældresamarbejde og sammenhæng i børns og unges liv.

Program d. 19.-22. marts

Søndag den 19/3

Ankomst i Keflavik kl. 15.30. Der er mulighed for at opleve lidt af Island på egen hånd inden udvalget mødes til en fælles
introduktion til Børne- og Familieområdet i Island og en gennemgang af programmet og sammenhæng til udvalgets
fokusområder i forbindelse med omsætningen af byrådsvisionen.



Mandag d. 20/3

Dagens program er planlagt sammen med Kultur og Fritidsudvalget, så udvalgene får fælles viden og inspiration med
hjem til det videre arbejde med omsætning af byrådsvisionen ift. visionsudsagnene om børneliv og ungeliv.

Temaet for mandagens program er ”Den islandske model” ift. forebyggelse og sundhedsfremme.

Med den islandske model, har Island formået at vende udviklingen, således at islandske unge ikke længere har et af
Europas højeste alkohol, tobak og rusmiddelforbrug men i stedet har Europas laveste forbrug. Den islandske model er en
forebyggelsesmodel, der er forankret i lokalsamfundet har fokus på de forhold, der skaber rammerne for et godt og sundt
børne- og ungeliv og beskytter børn og unge; familie, venner, fritid og skole.

I løbet af dagen skal udvalget besøge det islandske idrætsforbund.

Tirsdag d. 21/3:

Tirsdagens program for Børn og Familieudvalget og afspejler udvalgets fokusområder ifm. omsætning af byrådsvisionen.
Temaerne er koncentreret om det gode børneliv og har særligt fokus på inddragelse, helhedsorienteret indsatser samt
børnefællesskabet omkring børns læring.

Først skal udvalget skal besøge Hafnarfjörður, som er en børnevenlig kommune. Turen starter ud med et besøg på
rådhuset, der orienterer om deres arbejde med implementeringen af projekt ”børnevenlig by” på kommunalt plan. Herefter
besøger udvalget en lokal skole, der bl.a. arbejder med at samle professionelle omkring barnet med henblik på at danne et
integreret team på skolen, der understøtter både børnene og deres familier samt har fokus på børns rettigheder og
involvering.

Herudover skal udvalget besøge Fab Lab, som er et makerspace i Reykjavik samt et kulturhus/det lokale bibliotek, der har
et makerspace for yngre børn. Her gives inspiration til at arbejde med praksisfaglighed og skabe eksperimenterende,
kreative og legende fællesskaber for børn før skolealderen. I den styrkede pædagogiske læreplan, indtager legen en
væsentlig plads på daginstitutionsområdet og netop dette, i kombination med læreplanstemaet ”natur, udeliv og science”,
kan et makerspace understøtte.

Et Makerspace er et teknologisk værksted/undervisningsrum, som kobler innovation, pædagogik, teknologi og indretning.
Det er et fysisk afgrænset område, der er dedikeret til makerspace aktiviteter, der bl.a. bruges til at arbejde med
designprocesser og typisk involverer produktioner og som understøtter læringstilgange, der har fokus på digital dannelse.

Ideen med et makerspace hviler på den grundtanke at man lærer bedst, når man konstruerer og bygger fysiske genstande –
og gør det i fællesskab med andre. Teknologierne, maker-rummets indretning samt pædagogikken understøtter en digital
fabrikation som giver plads til eksperimenter, innovation og afprøvning af nye muligheder med den nyeste teknologi.

Som led i børne- familieudvalgets fokus på trivsel og sundhed, bliver en opmærksomhed på børn og unges tilgang til den
digitale verden, og fællesskabet omkring denne, betydningsfuld for den mentale sundhed. Selvom digital dannelse ikke
kan stå alene i at understøtte børns trivsel og sundhed, kan et øget fokus på skærmvaner, give børn og unge kompetencer,
der styrker deres muligheder for at begå sig i en hverdag, hvor teknologien har vundet indpas.

Onsdag d. 22/3:

Onsdagens program fra kl. 9.00-12.00 er kun for Børne- og familieudvalget og temaerne for dagen er centreret omkring
børns rettigheder og trivsel. Både Børneombudsmandens arbejde og projekt børnevenlig kommune har fokus på



inddragelse af børn og unge samt varetagelse af disses interesser og taler ind i børne- familie udvalgets vision om det
gode børne- og ungeliv, et helheldsorienteret samarbejde omkring barnet samt børn og unges oplevelse af sammenhæng.

Udvalget skal først besøge børneombudsmandens kontor med udgangspunkt i deres arbejde vedr. børns rettigheder samt
inddragelse af børn.

Børneombudsmandens kontor blev oprettet ved lov i 1994. Børneombudsmandens kontor præsenterer forslag og
anbefalinger til forbedringer, der påvirker børns interesser på alle områder af samfundet.

Børneombudsmanden er en forvaltningsmyndighed og er underlagt statsministerier. Børneombudsmanden er offentlig
talsmand for børn og arbejder for at tage hensyn til og beskytte børns rettigheder, behov og interesser bl.a. I henhold til
FN’s børnekonvention om barnets rettigheder. Børneombudsmanden skal arbejde for at der tages hensyn til børns
interesser i lovgivning, beslutningstagen og social planlægning.

Derefter skal udvalget besøge Unicef, der præsenterer deres arbejde med Child Friendly Cities Initiative
(CFCI)/Børnevenlig by.

Børnevenlig by/kommune er et projekt, der støtter kommunernes forvaltninger i at implementere FN’s Børnekonvention.
Målet for projektet er, at 80% af børnene i Island bor i kommuner, der arbejder med initiativet i 2024.

Det er et samarbejde mellem Unicef i Island og Børneombudsmanden med fokus på:

Viden om børns rettigheder
Hvad er bedst for barnet
Ligestilling - Se på alle børns rettigheder
Børns deltagelse
Børnevenlig tilgang

Økonomi

Udgifterne til studieturen afholdes indenfor de afsatte midler til deltagelse i topmøder, konferencer med mere.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 36: Regnskab 2022 - Udvalget for Børn og Familie

00.32.00-S00-17-22

Forventet sagsgang

UBF, ØK, BY

Anledning

Ifølge lov om kommunernes styrelse skal årsregnskabet i fornødent omfang være ledsaget af bemærkninger.

Regnskab 2022 med bemærkninger behandles i samtlige stående udvalg ved regnskabets afslutning. Regnskab og
bemærkninger kan herefter blive sendt til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet:

1. At bemærkninger til regnskabet for 2022 godkendes.

Sagsfremstilling

For at følge tidsplanen for afslutning af regnskabet i Mariagerfjord Kommune skal årsregnskabet behandles i
Økonomiudvalget 15. marts 2023 og Byrådet 23. marts 2023.

Inden da skal regnskaberne behandles i de stående udvalg.

Det overordnede regnskab 2022 for Udvalget for Børn og Familie gengives i følgende tabel:

Beløb i hele 1.000 kr. Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget Årsregnskab Afvigelse

DRIFT

Familie 122.424 126.771 130.032 -3.261

Dagtilbud 165.604 176.167 166.495 9.672

Skole 374.865 403.416 390.110 13.306

Drift i alt Børn og Familie 662.893 706.354 686.637 19.717

Beløb i hele 1.000 kr. Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget Årsregnskab Afvigelse

ANLÆG

Dagtilbud 8.825 40.115 8.056 32.059

Skole 6.950 75.067 11.515 63.552



Anlæg i alt Børn og Familie 15.775 115.182 19.571 95.611

På mødet 8. februar 2023 har Økonomiudvalget godkendt driftsoverførsler på 23.902 t. kr. og anlægsoverførsler på 95.588
t.kr. på politikområderne Familie, Dagtilbud og Skoler. Byrådet forventes at godkende drifts- og anlægsoverførsler på
møde 23. februar 2023.

Se bilaget for et mere specificeret regnskab med bemærkninger.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Bilag

Regnskabsbemærkninger - Børn og Familie



Punkt 37: Orientering

00.01.00-G01-61-20

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Der blev orienteret om forlængelse af udvidede frihedsgrader i folkeskolen blandt andet fortsat mulighed for kortere
skoledage. Endvidere blev der orienteret om budgetanalyse på udvalgets område.

Bilag

Årsrulleplan 2023



Punkt 38: Eventuelt

00.01.00-G01-2-21

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Udvalget drøftede deltagelse i møde med KL's Børne og Undervisningsudvalg samt sagsgang vedrørende opfølgning på
konference vedr. regional tilgængelighedsanalyse.



Punkt 39: Underskriftsark

00.22.00-P35-5-22

Forventet sagsgang

UBF.

Beslutning

Intet at bemærke.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 27: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 28: Besøg i Børnehuset Stoldalen
	Punkt 29: Det gode indeklima i daginstitutioner – Foreløbige projektresultater
	Punkt 30: Opfølgning på korrigerende handlinger på Familieområdet
	Punkt 31: Vuggestuepladser i Dagtilbud Hadsund og Dagtilbud Rold Skov.
	Punkt 32: Revidering af tildelingsmodel for Dagplejen
	Punkt 33: Revidering af tildelingsmodellen for særlige dagtilbud
	Punkt 34: Opfølgning på udvalgets arbejde med det gode børne- og ungeliv
	Punkt 35: Program for studietur til Island
	Punkt 36: Regnskab 2022 - Udvalget for Børn og Familie
	Punkt 37: Orientering
	Punkt 38: Eventuelt
	Punkt 39: Underskriftsark

